nario Tarvisino petiit, iudicium ad formam iuris institui, suique matri

monii nullitatem ex capite vis et metus declarari . In Tarvisina Curia 

processus fuit rite confectus: sed sentent ia prodiit die 13 maii 1915, 

quae decrevit : Non constare de matrimonii nullitate in casu. 

Ab hac sentent ia pa t ronus actricis appellavit ad Tr ibunal Metro

poli tanum Venetiarum, et non soluni petiit sententiae huius revocatio

nem, sed eius etiam impugnavit validationem propter substant ia lem pro

cedurae defectum. Et revera Tribunal Metropolitanum, mediante sententia 

diei 15 iunii 1915, quae rei iudicatae auctori tatem obtinuit, null i tat is 
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querelam admisit, et insuper, suppletiva praemissa instructione, die 

14 februarii 1916 accusatum matr imonium nul lum atque irritum decla

ravit . 

Contra sentent iam hanc Venetiarum Defensor Vinculi ex officio, 

p rout de iure, illico ad H. S. T. interposuit appellationem, quae in 

hodierno Turno Rotali disceptanda et definienda proponitur sub con

sueta formula dubii: An constet de matrimonii nullitate in casu? 

Quod spectat ad ius. - Cum nupt ias non faciat concubitus, sed con

sensus est in iure s ta tu tum, nuptur ientes plena debere libertate gaudere , 

excluso t imore, ne quis per t imorem dicat sibi placere quod odit, et 

sequa tur exitus, qui de invitis solet nupti is provenire (cap. Cum locum,!^; 

cap. Cum veniens, 15; cap. Consultationi, 28, de sponsal. et matrim.; 

cap. 2. De eo qui dux. in matrim.). Inde communis Theologorum et Cano

nis tarum est orta sententia, quae docet, esse mat r imonium metu contra

ctum nul lum et irri tum ; sed tunc t an tum cum metus a causa libera, scilicet 

ab homine, incussus, est I o directus ad matr imonium ex torquendum; 

2° iniustus quoad subs tan t iam; et 3° gravis, seu absolute, quando grave 

est periculum, qui dimeti tur ex damno quod imminet, seu relative, 

quando gravis est mentis trepidatio, quae ex affections metum passi 

exori tur et consideratur (S, Tbom., 4 dist. 29, qu. un i e , art . 3; Sánchez, 

De matrim., 1. IV, disp. XI I ; Reiffenst., 1. IV, tit. 1, n. 325; Schmalzgr., 

1. IV, tit. 1, n. 386; D'Annibale, Summ. Theol. Mor., III, § 315, Edit. I I ; 

Gasparri , De matrim., IT, n. 938 sq., edit. IV). 

Metus gravis dicitur qui cadit in virum constantem (cap. 15 et 28, 

De spons. et matrim.; et cap. 6, De iis quae vi metusve causa fiunt). Ut 

possit retineri talis quinque conditiones a Sánchez designatae (lib. IV, 

disp. 1, num. 10) ad duas r educun tu r ; scilicet I o ut malum instans vel 

futurum sit grave pro illa persona quae t imet ; ita ut haec illud susti

nere nequea t ; et 2* ut haec persuasum habeat , malum illud sibi immi

nere (Gasparri, 1. c, n. 940); quare pro determinanda metus gravitate 

non est u n a inspicienda obiectiva mali minitati consideratio, sed na tu ra 

etiam atque indoles est consideranda personae malum illud pertime-

scentis : immo et personae quae malum minitatur. « Gravitas t imoris 

« ori tur ex na tura minarum, ex quali tate tum eorum a quibus hae pro-

« ficiscuntur, t um eorum qui eas pati dicuntur » (Instr. Sancti Officii, 

2 iunii 1883). 

Metus levis non at tendi tur (LL. 6, 7, 8, Quod metus causa, cap. 6, 

De iis quae vi metusve causa fiunt) ; et merito : nemo enim praesumitur 

tali metu compulsus. Metus huiusmodi non solum non at tendi tur in foro 
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externo, sed neque in interno, aliter ac nonnull i op inan tu r ; Ecclesia 

enim simpliciter et indiscriminatim matr imonia nulla ret inet propter 

metum gravem (Gasparri , 1. c. n. 945; Wernz, IV, n. 263 in nota). 

Etiam metus reverentialis in casu matr imonii gravis esse potest, 

non quidem in se, sed ex adiunctis. « Metus reverentialis, ait Wernz 

« (De matrim., tit. 8, n. 264), au t omnino non est metus, au t per se est 

« t an tum levis, qui matr imonium non irritat. Quod si accedant aliae 

« minae, t imor perpetuae indignationis, preces importunae, constantes, 

« a tque similes circumstantiae, metus reverentialis fit qualificatus, vere-

« que gravis; a tque idcirco dirimit matr imonium ». Quod docent etiam 

Reiftenst., 1. I, Decret., tit. 40, n. 95 ; Schmalz., in 1. I, Decret., tit. 40, 

n. 5; Sánchez, lib. IV, disp. XV, n. 14; Gasparri , 1. c. II, n. 943; d'An

nibale, tom. I, § 138, n. 14 in nota. Hoc etiam saepe declaravit S. C. 

Concilii, et H. S. O. retinuit, ut in Parisien., 20 februarii 1910; in alia 

Parisien., 13 marti i 1911, a tque in aliis, quae brevitatis causa omi t tuntur . 

Qui metum allegat habet contra se praesumpt ionem, a t tento favore 

iuris quo gaudet matr imonium : et ideo ei onus incumbit concludentis et 

fortioris probationis (Rota, dec. 117, n. 8; dec. 290, n. 1; dec. 469, n. 3; 

dec. 45, n. 7, p. 4, tom. I). Quare « nul la ratio est habenda de oppositis 

«except ionibus quando illae non sunt adeo perstr ingentes et efficaces, 

« ut incontinenti et concludentissime evincant praetensam nullitatem, 

« sive ex defectu liberi consensus, sive ex alia irr i tanti causa proma-

« nan tem » (Rota, coram Ratto, dec. 149, § 1). 

Factum quod attinet. - Iamvero RR. P P . Auditores ret inuerunt , 

metum incussum in casu non fuisse ex actis vere probatum. Sane 

pr imum Virginia p lura deposuit, quae a test ibus fide dignis veluti falsa 

non fuerunt admissa : sive haec mala fide affirmaverit, sive quacumque 

alia de causa, semper adest ratio dubitandi , an hoc idem sit re t inendum 

cum metum sibi a parent ibus incussum exposuit, et consequenter an hac 

in affirmatione merea tur fidem. 

Sed deinde, ipsa Virginia fatente, quae eius parentes egerunt, sua-

sionum et cohortat ionum fines non excesserunt ; ei enim, an tequam spon

salia contraheret , suadere satagerunt , mat r imonium cum Attilio Gran

zotto uti l issimum sibi futurum, et, sponsal ibus initis, non expedire et 

valde esse inconveniens a matr imonio contrahendo abst inere.«La mamma, 

« ait Virginia, cercava di persuadermi che le condizioni del Granzotto 

« erano per me assai vantaggiose, e che non avrei t rovato meglio di 

« quello. . . et xé bon, e bisogna che te lo sposi ». Hoc pater eius confir

mat, qui ait : « Per parte nos t ra si credeva che il matr imonio fosse per 
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«r iusc i re felice; tanto è vero che ho chiamato a par te la figlia e le ho 

< detto, che pr ima di fare il passo bisogna pensarghe; mi me par che 

« Vaffar sia per ti; ma fa quel die ti noi ». Quibus auditis, cum Virginia 

sponsalia contraxisset, consonum erat, ut da tam fidem servaret : et hoc 

parentes observari m a n d a r u n t : « Accettai gli anelli, subiungit actrix, . . . 

« la m a m m a mi disse la sera stessa al mio r i to rno: Adesso bisogna che 

« te lo sposi e che non te fassa più la mata». Virginiae pa te r dixi t : 

« Non ho fatto minaccie pr ima di ricevere gli anelli, nè pressioni: ma 

« dopo go sempre dito che bisogna che la sia onorata e de carattere. E 

« così dicevano tutt i di famiglia, come il mio padre di 92 anni ». Et 

alibi : « P r ima l 'abbiamo lasciata libera di accettare qualche part i to : ma 

« quando ha ricevuto gli anelli le ho detto, che adesso non si può più 

« scherzare, ma star sul punto ». Haec eadem fuit matr is agendi rat io, 

idem enim Ioseph Marchese a iudice in te r roga tus : « Pare a lei, che sua 

« moglie facesse pressioni presso la figlia perchè sposasse il Granzotto?... » 

aperte respondi t : « Niente affatto! Posso dire che ella le diceva: Pen-

« sighe ti (e r idendo): Var da che ghe n'ho anca mi uno de mato (allu-

« dendo a me stesso) ». iamvero parent ibus ius est dandi consilia filiis, 

quibus onus incumbit ea sequendi quando sunt rationabilia et ius ta : 

quae consilia in casu sunt vere talia cum Virginiam urgerent vel ad 

suam comparandam util i tatem, vel ad fidem datam sponso suo servan

dam, et abessent minae. Hoc i taque sub respectu metus dici nequi t 

incussus. 

Cum vero sit t imor in animo reconditus nonnisi per actus patet 

exterius, qui causae rat ionem habent ad illum veluti ad effectum : ideo 

actus specifici debent constare a quibus fuit induc tus : adeo ut non 

relevet affirmatio generica (Glossa, 1. interpositas V. nec tamen c. de 

transad.). Quare ait Cosci: « Metus t amen pro annul lando matr imonio 

« non probatur per testes non concludentes de circumstantiis minarum; 

« deponere namque debent de metu, et circa metum, de quo in specie 

« agitur, alias nihil relevant » (De spons., c. 8, n. 61 sq). Nunc vero nec 

actrix nec alter ex testibus, qui hac super se fuerunt interrogati , praeter 

affirmationes genéricas, facta specifica assignarunt . Virginia enimvero 

dixit: « La mamma cercava di persuadermi . . . e quando mi vedeva par-

« lare con altri mi faceva delle scene... spesso ripeteva le stesse scene 

« violenti... ho pianto per rabbia di non potermi l iberare dall'insistenza 

« dei genitori ». Fra ter eius Aloisius dixit: « Volentieri non la xé andata 

« (al matrimonio) ». Anna Cappelletto ait : non posso precisare quali sorta 

« di minaccie e pressioni abbiano avuto luogo perchè contrasti su questo 

«pùnto ce ne erano sempre. Più che consigli furono pressioni sempre 
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« per il bene della ragazza ». Ioanna Zanetti Moretto sibi relatum dixit 

a Virginia, et quidem post matr imonium, se ad hoc « fu spinta dalle 

« pressioni e imposizioni del padre e della madre... che il Granzotto lo 

« aveva sposato costretta dal padre e dalla madre ». Fere eadem dicunt 

Ioseph Rizzetto, frater Virginiae Aloisius, aliique. Quibus in depositio

nibus quae vexationes in specie fuerint adhibi tae null imode appare t : 

unde nec potest agnosci an et quomodo revera Virginiae an imus trepi-

daverit. 

Aliunde alii non desunt testes, qui contrar ium omnino deposuerunt . 

Soror actricis Clementina, quae cum simul ' pa terna in domo viveret 

omnia bene noverat , dixit : « Non mi consta che i genitori abbiano fatta 

« minaccia alcuna e violenza alla sorella. . . il fratello e la sorella (Vir-

« ginia) si sono uniti in matr imonio liberamente e di loro spontanea 

«volontà ». Eius etiam pater Iosephus a iudice interrogatus an uxor 

« facesse pressioni presso la figlia perchè sposasse il Granzotto? » respon

d i t : « Niente affatto ». Et Adeles Pan to a i t : « Per par te mia non credo 

« c h e (la madre) Vabbia costretta a quel matrimonio ». Teste autem 

archipresbytero Gobbo , plures affirmarunt, se n u m q u a m audivisse 

« che il matrimonio fosse stato fatto per forza ». Unde idem Archipre

sbyter potuit affirmare: « Da quanto ho potuto conoscere da u n a mia 

« investigazione privata, non ci furono pressioni vere da par te della 

« famiglia ». 

Neque relevat quod Virginia dixerit, verbera non defuisse : « Ricordo 

« che il giorno della Sagra di Prolongo (8 settembre) non volendo io 

« t r a t t a r e col Granzotto, dopo il pranzo andai a r iposare. . . La m a m m a 

«a l l e tre pomer. venne a chiamarmi perchè avessi ad accontentare il 

« Granzotto, ed avendo io negato, specialmente per la condizione apposta 

« dal Granzotto di non entrare più in casa mia, mia madre me tirò zo 

« da letto dándome de scapazzoni ». Hoc enim est factum, quod nihil 

habet extraordinarium, et a consueto agendi modo parentum rust icorum 

alienum, ut fil ios suos in officio cont ineant pro bono familiae, eorumque 

uti l i tate; quodque facile explicatur si ex una par te a t tendatur periculum 

util i tatem amittendi ex matr imonio proposi to or i turam, et ex al tera fi l iae 

indoles cerebrosa, quin inde vis allata deducatur metusque incussus, qui 

ad matr imonium irr i tandum requiri tur . Et hoc eo magis quia factum 

istud semel t an tum dicitur contigisse; cum enim mat rem inter et f i l iam 

relationes ordinariae et familiares fuerint illico resti tutae, etiam t imoris 

ratio cessavit, qualibet posthabi ta facti huius memoria. 

Nec etiam relevat eiectio a pa te rna domo, quae a patre dicitur 

mini ta ta : « Queló el xé adesso, se no quela el xé la strada, e gamba » ; 
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quem enim sensum haberent haec verba Iosephus ipse alia in deposi

tione candide aperuit . Iudici sciscitanti : « È vero che ricevuti gli anelli 

« gli avrebbe de t to : Adesso quelo el xé, se no gamba? » respondi t : « Non è 

« vero; ma questo è Vero, che mentre si suonavano le campane per la 

« celebrazione del matrimonio e lei si mostrava confusa e anche pian-

« gente perchè si distaccava dalla famiglia (almeno questo mi pareva 

« allora il motivo) io le dissi: Avanti, e se non te par, indrio; al che la 

« Virginia nulla r ispose ». Voluit ergo per ea verba haesi tat ionem remo

vere quin illius laederet l ibertatem, non vero eiectionem e paterna domo 

minitari. 

Neque dicatur Virginiam n u n q u a m Attilium amasse, et ideo metu 

coactam ei nupsisse, sicut ret inet sententia appellata - ibi : « Necesse est 

« igitur a l terum de duobus, ut aut amore ducta, aut metu coacta nup -

« serit Attilio ». Amoris enim defectus in casu ultro conceditur; sed quae 

inde deducta est consequentia a Pa t r ibus non probatur . Amore enim

vero absente, et e^iam metu remoto, nihil impedit quominus nupt iae 

alio ex motivo libere contrahantur , ex. gr. divitiarum, vel alterius utili

tat is cupiditate. In casu non constat huiusmodi motivum abfuisse ; quin 

potius constat contrarium. Nam defectus amoris ex parte Virginiae erga 

virum suum non adeo fuit absolutus, ut animum ab eo perfecte alie

num dicenda sit habuisse, perinde ac si eum odio fuisset prosequuta . 

Ei equidem visus fuit Attilius « rozzo e impacciato »; sed hoc non 

obstante, ei etiam placuit veluti « non brut to », cum esset quoque vir 

p robus et bona fama in societate commendatus . Quae vero de nupti is 

cum illo contrahendis liberrime cogitare coeperat; quae nullam unquam 

ab eo passa fuerat iniuriam, immo benevolentiam fuerat experta, licet 

non solum amoris ei signa denegasset, sed contumeliis etiam eum affe-

cisset; quaeque matrimonii valde cupida, cum nullos alios amatores 

haberet , quid sibi esset agendum incerta manebat , consiliis et cohorta-

t ionibus parentum cessit, et consensum praebuit , licet cum aliqua repu

gnantia, et sine pleno amore, ut sibi aliquo modo consuleret, et gravioris 

damni incommoda vitaret, rata , sibi melius esse virum eligere, quem non 

diligebat, quam nul lum habere et innupta manere . Hoc plene respondet 

Virginiae na turae , quae tam facile volebat et nolebat. Iamvero nullibi 

legitur, nuptur ient ibus exoptatam rem esse debere mat r imonium; sed 

praescribitur, esse debere libere contractum seu volitum, et hoc optime 

componitur cum iis quae minus appetuntur . Unde iuridice non repu

gnat unum amare et alteri nubere : quod accidit in casu Virginiae cum 

Attilio. 

Melior non exurgit metus probatio ex verbis a matre Virginiae pro-

ACTA vol. X , n. 3. — 1-3-918. 8 
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latis: Sono stata mi che la go assassinata, quae respondent depositio

nibus Annae Cappellet to: Se vede proprio che la ga sposa per forza; a tque 

attestationi Aloisiae Scrinzi, quae matris verba retulit. « Ma io sperava 

« che col tempo gli si sarebbe affezionata ». Ipsa enim suasionibus, cohor-

tationibus suis fi l iam induxit ad matr imonium: et consequenter, cum 

hoc, quin felicitatem, fi l iae suae tam gravia damna attulisset, horum se 

dixit auctricem et causam occasionaiem. Non sunt ergo verba praefata 

eo sensu accipienda ut veluti incussi metus confessio a matre sint 

ret inenda. 

Quocumque ergo sub respectu quaestio consideretur, legitime non 

constat, nupt ias de quibus agitur, sub metus influxu fuisse contractas. 

Hoc posito, pro matr imonio s tandum est, omnibus reiectis quae in con

t rar ium fuerunt adducta . 

Nihilominus RR. P P . Auditores metum etiam, qui in casu prae

tenditur incussus, perpendere non omiserunt , eumque neque iniustum, 

neque gravem ret inuerunt . 

Quoad metus iniustitiam, Domini verba considerarunt , quibus Vir

ginia dicitur coacta. Sponsal ibus initis, ipsa fatente, mater dixit : « Adesso 

« bisogna che te lo sposi e che non te fassa più la mata » ; et pater ait : 

« La parola data non si può più r i t i rare. . . adesso non si può più scher-

« zare, ma star sul punto ... go sempre dito che la sia onorata e de carat

os tere ». Quibus in verbis RR. P P . unum dumtaxa t invenerunt ; s tudium 

scilicet parentum curandae bonae famae Virginiae, eiusque consulendi 

conscientiae illam urgendo ad implendam obligationem per sponsalia 

susceptam. Et in hoc tanto magis inst i terunt quia Virginia ex u n a parte 

ab Attilio non recedebat, et ex altera alios iuvenes deperibat, ut ex Attilii 

al iorumque depositionibus elucet: quae agendi rat io nec erat honesta , 

neque periculis carebat : adeo ut I oseph Rizzetto dicere potueri t Antonio 

Lc-renzon: « Gossa pensistu de parler con questa tosa? la fa l'amor. Ti 

« va a riscio de prender le bote ». Hisce positis, nihil omnino deprehen

ditur, quod non sit rectae rationi, iusti t iaeque conforme. Iamvero, ex 

communi DD. sententia, parentes, iusta interveniente causa, possunt fi l ios 

ad matr imonium inducere, quin ullo modo requisi tam eorum laedant 

l ibertatem, et ul lam in eos committant iniuriam, et quin consequenter 

eorum matr imonium fiat irr i tum. Quare Reiffenst. (De spons. et matrim., 

§ IX, n. 239) ai t : « Matrimonium non dirimit ubi metus , etiam gravis, 

« iuste inferatur »; ratio est t um quia iustus metus non tam a iudice au t 

ab alio homine, quam ab ipso incuti tur iure, au t lege volente, ut in 

certis casibus et circumstantiis sub minis et poenis alligati ad matrimo

nium adigantur. 
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Gravitatem autem timoris quod spectat, visum est Dominis, eam 

nedum non esse probatam, sed potius esse excludendam. Virginia sane 

refert, se a parent ibus fuisse obiurgatam propter servatam cum aliis 

iuvenibus familiaritatem ; hoc enim sponsalitiae fidei et obligationi sum

ptae contrarium exist imabant. Quod pater eius confirmat. Sed praeter 

verba nihil aliud legitur ad iunc tum; abfuerunt minae et cuiuscumque 

speciei vexationes : immo a verbis quoque quaelibet abfuit asperi tas et 

inhumani tas , et quidquid aliud contra rat ionem, cum unam Virginiae 

sponsalitiae f idei obligationem urgerent . Et hoc sub respectu ratio non 

suppetit cur Virginiae graviter t repidaret animus, parentum gravem et 

d iu turnam metuens indignationem, seu metueret sibi gravem malum 

imminere. 

Neque huiusmodi t imoris ratio deprometur ex indole personarum, 

sive parentum sive actricis ipsius, quae pro determinando metu debet 

at tendi. Parentum enimvero na tura erat severa, et agendi ratio d u r a : 

« I genitori erano di carat tere forte.. . Il padre era di na tura severo 

« come pure severa la madre . . . ». - « A casa mia, ait pater, go sempre 

« comanda mi ». Sed hoc minime obstante, rat ione potius et prudent ia 

in familia regenda ét gubernanda , quam severitate et violentia, duce-

bantur . « I genitori sapevano farsi r ispettare ; ma qualche volta erano 

« anche remissivi », ut refert Clementina Marchese. Ioseph pater, licet 

indolis severae et facilis esset ad iram, fuit tamen sempre buono, teste 

Rizzetto. Et hoc constat etiam in casu contigisse. Nam omnimodam 

pater filiae suae reliquit deliberandi l iber ta tem; ipse enim « avrebbe 

« voluto che il matr imonio si facesse per S. Martino affinchè la, figlia 

« potesse saper bene quello che faceva » ; ideo dixit etiam : « Ho chiamato 

« a parte la figlia e le ho detto che pr ima di fare il passo bisogna pen-

« sarghe: mi me par che l'affar sia per t i : ma fa quel che ti voi... bisogna 

« che ci pensi su perche me pare, che non gli (Attilio) voglia tanto bene ». 

Nil ergo mirum si a iudice perconta tus : « È vero che il teste avrebbe con-

« siderato cosa gravemente contraria alla serietà ed al decoro, anche 

« proprio, se la Virginia, dopo gli anelli, avesse rifiutato il Granzotto 

« pochi mesi pr ima del matr imonio ? », respondit : « Tutt 'al tro, e non 

« avrei fatto nessun lamento se ella lo avesse decisamente rifiutato ». 

Et hoc de matre etiam est r e t i nendum; de ea enim, praeter dicta, sic 

tes tatur Adelaides P a n t o : « So che sua madre aveva buone maniere 

« sempre ; e per par te mia non credo che l 'abbia costretta a quel matri-

« monio », quae hac etiam in re non dissentiebat a viro suo quia cum 

ipso eodem agebat consilio : « Le son cose in cui ho lasciato che si sbri-

« ghino sempre le donne, per quanto sia vero che mia moglie par lava 
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« sempre con me pr ima di decidere u n a cosa di famiglia ». Utr iusque 

ergo parentes indoles ea non erat, quae in animo Virginiae timorem 

gigneret gravis et d iu turnae indignationis, seu gravis damni. 

Virginiae quoque n a t u r a non erat adeo facilis, ut ex paren tum indole 

et agendi rat ione cornino veretur, et graviter trepidaret , suspicata ex illo

r u m indignatione sibi grave damnum imminere. « L'opinione pubblica 

« la r i teneva u n a testa leggera ». Non est ergo mirandum- si soror eius 

Clementina d ixer i t : « R i g u a r d o al suo affetto verso il Granzotto era 

« estrosa e indifferente. La sorella Virginia era di temperamento svelto » : 

et Anna Cappelletto affirmaverit « La Virginia era di temperamento 

« ordinario e d'indole allegra ». Quibus affirmationibus facta respon

dent ; Virginia enim facilis fuit choreis ducendis, etiam cum circumstan

tiae aliter voluissent: ex. gr. cum ab Attilio recepisset annulos choreas 

duxit, illo relicto. « Dopo un anno e mezzo, dixit Attilius, le pagai gli 

« a n e l l i : non si curò di me; mi abbandonò e andò a ballare ». Hoc v',on-

firmat Virginiae pa te r : « E s s a era amante del ballo e qualche volta 

« ebbesi a fermare fino alle 9,30 », et soror quoque Clementina con

cedit. Inde hu ius consuetudo libere conversandi cum iuvenibus. Quae 

cum esset Virginiae indoles, quin t imori, dicendo potius esset facilis 

contemptui et inobedient ia^ Et revera Adelaides Pan to affirmavit, « che 

« temesse il padre io non lo so; non temeva certamente tanto la madre.: 

« tanto è vero, che anche contro la volontà di lei si recava qualche 

« volta alla Sagra nei paesi vicini. Era amant iss ima del ballo, ma non 

« so fino a che ora vi si fermasse ». Quod confirmat Archipresbyter 

Gobbo « che la giovane sia tale da non temere alcuno è un mio pen-

« siero personale dalle investigazioni fatte ». Quare si metus etiam subie

ctive consideretur, gravitas eius excluditur. 

Hactenus exposita confirmantur ab adiunctis , quae nupt ias anteces-

serunt, comitata sunt , a tque subsequuta . Nam Virginia fatetur, se non

nisi post annulos receptos parentum subiisse coactionem. Quando ergo 

annulos acceptavit et sponsalia contraxit adhuc fruebatur libertate. Hoc 

fatetur etiam A. Pan to amicitiae vinculo iuncta Virginiae, quae ei ama

tor ias lit teras scribendi m u n u s commiserat . Quae ad matr imonium erant 

necessaria Virginiam sibi comparasse, referunt soror eius Clementina et 

Attilius Granzotto. Cum autem Attilius in longinqua regione moraretur , 

amator ias l i t teras, licet non adeo frequentes, ad eam misit, et reversum 

domi recepit, sponsorum more servato. In actu praeliminari vulgo Bol

lettino, a Parocho requisita « u tn rm sponte, libere, et secundum hone

statem Sacramenti vellent (sponsi) contrahere? », licet desit directa pro

batio circa affirmativam Virginiae responsionem, haec t amen non immerito 
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praesumitur , cum constet, pa rochum munere suo rite functum fuisse in 

monendo populo de obligatione revelandi canonica impedimenta si quae 

parochiani cognoscerent, e nelV esporre la dottrina cattolica della libertà 

degli sposi. 

Quare in matrimonii celebratione nihil omnino apparuit , quod Vir

giniae contrariam ostenderet volunta tem; immo contrarium prorsus 

apparu i t : «. La mattina del matrimonio la Virginia mi si è presenta ta 

« tu t ta quieta e tranquil la », tes ta tur Ioseph Rizzotto eius avuncu lus ; et 

Clementina hoc confirmat. Et siquidem pater dixit: « S i mostrò confusa 

« e piangente » hoc non ex matr imonio, sed, huius occasione, ex h u m a n a e 

na turae conditione profluxisse affirmavit : « perchè si distaccava dalla 

« famiglia ». 

Matrimonio vero contracto, nihil ab usu alienum accidit. « Al pranzo 

« non notai niente di s traordinario »; immo communis et consuetae lae

titiae signa non defuerunt. « Finito il pranzo di nozze abbiamo giuocato 

« alle palle, e a questo giuoco prese parte anche la Virginia ». In domo 

viri haec fuit bene recepta. Et siquidem matr imonium non fuit illico con

summatum, qua de causa hoc evenerit, nos la te t ; sed certo rat ione 

matrimonii non accidit, nec ex Virginiae opposi t ione; Iudicis enim inter

rogationi: « Avete voi usato subito, fin dalla pr ima sera, dei vostri diri t t i 

« mari tal i ; ovvero la Virginia si è rifiutata a rendere il debito coniu-

« gale? » respondit Attilius, non contradicente Virginia: « No; per mie 

« ragioni particolari non ho c redu to j i i usare del mio dir i t to; non la ho 

« mai richiesta, e quindi non si è mai rifiutata ». 

Quod si velit agnosci dissentionum, quae inter coniuges ortae sunt , 

causa vera, haec, independenter a matr imonio, primum repetenda est 

a relationibus Virginiae cum socru, cuius non fruebatur urbani ta te et 

grat ia : secundo a viri sui vexationibus, eiusque familiae conditionibus, 

<Juae eam cogebant ad laborem in agris colendis aliter ac ante matr i -

nium conventum fuerat; et tertio demum ab adulterinis relat ionibus cum 

alio viro: quo enim tempore coniuges famulabantur : « Ella era la pa-

« drona, ed io il suo umile servo », dixit Attilius, qui addidit e t i am: 

« Essa mangiava in tinello col padrone ed io in cucina. ... Io dopo aver 

« mangiato tante volte andava fuori, ed essa seduta sul canapè col 

« padrone : una bella matt ina son parti t i tutt i due assieme per non so 

« dove ». Quare iure meri toque Archipresbyter Gobbo potuit affirmare: 

« Da tu t to il complesso delle circostanze a me note mi son formato il 

« concetto che fu un matr imonio regolare come tutt i gli altri »: a quo 

nec ipsa Virginia videtur dissentire, teste Aloisia Scrinzi, quae depo

suit : « Ho sentito io stessa con le mie orecchie quando la Virginia r ivolta 
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« al marito disse: " In qualunque luogo tu vada sono pronta a seguirti 

«perchè so che sei mio marito „ ». *« 

Quibus omnibus tam in iure quam in facto consideratis et bene 

perspectis , Christi nomine invocato , Nos infrascripti Auditores de 

Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, 

decernimus, declaramus et definitive sentent iamus, non constare de ma

trimonii nullitate in casu, seu ad proposi tum dubium respondemus : 

negative. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinari is locorum et ministris tri

bunal ium, ad quos spectat, ut exsecutioni manden t hanc nostram defi

ni t ivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam 

ss. canonum, et praesert im cap. H, sess. XXV, de Ref., Conc. Trid., iis 

adhibit is exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et oppor

t u n a pro rerum adiunctis exsti tura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 9 martii 1917. 

Pe t rus Rossetti , Ponens. 

Raphael Chimenti. 

Maximus Massimi. 
L . © S . 

Ex Cancellaria, 28 martii 1917. 

Sac. T. Tani , Notarius. 
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II